333. Ad idem in quibus praescriptio locum non habet. (H. 76. A. 27. 10. B. 33<sup>a</sup>. 2. C. 16<sup>a</sup>. 2-3. D. 74<sup>a</sup>. 1. K. 162<sup>a</sup>. 2.) A collectis contributionibus, steuris et quibuscumque civilibus oneribus per superioris dominium vel rectores plebis communitatii impositis solvendis non potest se aliquis praescriptione quantumcumque longa tueri. In solis enim hereditatibus et non in causis aliis praescriptio locum habet.

334. De hereditatibus quantum ad obligationem. (II. 76. A. 27. 11. B. 33<sup>a</sup>. 3. C. 16<sup>a</sup>. 4. D. 74<sup>a</sup>. 2. K. 162<sup>b</sup>. 4.) Martinus de Biscenç obligavit Petro agros cultos quosdam et quosdam incultos pro XXX marcis usque ad certum annorum numerum per ipsum tenendos, quibus nondum practeritis Martinus pecuniam Petro offerens agros sibi restitui petit ab eodem. Petrus vero ultra sortem concessam requirit a Mar-

tino pensionem debitam ex eo, quam, quod laboribus gravibus agros incultos aravit et fructiferos reddidit, se asserit meruisse et infra. Super quo diffinitum fuit, quod allegatione Petri non obstante sortem concessionis a Martino recipere et agros sibi debet liberos resignare; quia pro laboribus et expensis, quos et quas in culturis agrorum, quos fecit arabiles, se dicit expendisse, fructus per annos obligationis per ipsum percepti sibi satisfecisse rationabiliter judicantur.

335. Ad idem. (II. 77. A. 27. 12. B. 33<sup>a</sup>. 3. C. 16<sup>a</sup>. 5. D. 74<sup>a</sup>. 3. K. 163<sup>b</sup>. 1.) Si hereditas pluribus obligata fuerit creditoribus, quorum minus aliis non requisitis ipsam vendat, alter creditorum, si voluerit emtore repulso de hereditate pro illo tamen practio, pro quo vendita fuit, se intromittere, potuerit pleno jure.

336. De hereditatibus obligatis quantum ad terminium solutionis. (II. 77. A. 27. 12. B. 33<sup>a</sup>. 3. C. 16<sup>a</sup>. 6. D. 74<sup>a</sup>. 3. K. 163<sup>b</sup>. 1.) Gostelliensibus juratis sententiatum est: Si hereditas obligata creditori per debitorem, antequam terminus instet solutionis, pro pecunia vendatur parata, creditor statim, nisi debitor cautione sufficienti vel pignore aequivalenti eum, quod usque ad adventum terminum sustineat certificet, de suis debitibus est pagandus.

337. De hereditatibus obligatis sub usura vel sine usura, quando sint vendenda. (II. 77. A. 27. 12. B. 33<sup>b</sup>. 1. C. 16<sup>a</sup>. 7-10. D. 74<sup>a</sup>. 5. K. 163<sup>b</sup>. 2.) Pro rustico cuiusdam villae civis quidam de Wissaw ad judaeos pro nominata pecunia fidejussit; et cum dicti civis et rusticus ex eo, quod judaei de suis statim volebant debilis pagari, coram judicio super hujusmodi casu contendenter, sententialiter diffinitum fuit, quod rusticus civem a fidejussione redimere deberet. Rustiens vero dicens, se pecuniam in praesenti paratam habere non posse, sed hereditatem suam ipsi civi pro fidejussionis absolutione obligare velle, jurati de Wissaw petiverunt informari: utrum tali facta obligatione civis hereditatem eandem sicut de hereditatibus aliis, quae obligantur, consuevit fieri anno et die in pignore debeat servare, vel statim ipsam liceat sibi vendere et se de judaeorum debito et usura, quae accrescit, quotidie liberare. Quibus rescriptum fuit: Si fidejussor apud judaeos preceibus potest efficere, quod super hereditatem principalis debitoris nomine pignoris suum debitum volunt habere, bene quidem; sin autem extunc statim fidejussor ipse de eadem se intromittens hereditate, ipsam per VI septimanias tenebit super

per XIV dies intromissionem et tentionem hujusmodi coram iudicio publicando; et si facta tria publicatione debitor principalis ipsum a judaeis non absolverit, statim hereditatem vendere poterit, se ipsum a debito principali judacorum et usurarum voragine redimendo. Nec per hoc communii juris consuetudini, quae habet, quod hereditas obligata anno et die servanda est, in pignore derogatur.

Hoc enim intelligendum est, cum obligatio sit voluntarie et non; cum ad ipsam faciendam aliquis compellitur, sicut factum est in proposito rigore justitiae et ordine judiciario mediante, et praeceps cum debitum, pro quo obligatur, hereditas est judaeorum, supra sc usuram recipiens. In tali enim casu illi, qui hereditatem obligavit, augmentum usurae anno et die maius ficeret damnum, quam servatio hereditatis generet sibi lucrum. Unde circa obligationes hujusmodi statutum tale generaliter est observandum: Si aliquis homo alteri, non habens mobilia, hereditatem suam pro debitis, non compulsus ad hoc, per formam juris obligaverit, talis hereditas anno et die in pignore est servanda, postea vero tria coram iudicio facta pronunciatione vendi potest. Si vero per judicium aliquis compellitur, ille suo juramento obtinere debet, quod res mobiles habere non possit, et quod necessitate cogente hereditatem talem suo obliget creditori; hoc enim facto creditor, cui hereditas obligatur, hereditatem hujusmodi de ipsa se intromittens tribus vicibus eam coram iudicio publicabit, et postea illi, cuius est hereditas et qui sibi eam obligavit, si eam habere voluerit, tamquam inquilino potius, quam alicui alteri pro aliqua summa pecuniae census nomine per annum et diem exponet; si vero eam habere noluerit, tunc alteri cuicunque ipsam eodem modo, ut praedictum est, exponere potest; et si hujusmodi currente termino hereditas talis ab ipso liberata non fuerit, ipsam postea libere vendere potest cuicunque. Qualiter autem faciendum sit de hereditate pro debito obligata usurario, superius est expressum.

338. De hereditatibus quantum ad appropiationem. (II. 77. A. 27. 13. B. 34<sup>a</sup>. 1. C. 16<sup>b</sup>. 2. D. 75<sup>a</sup>. 1. K. 164<sup>a</sup>. 1.) Hereditas si pluribus creditoribus per bastulam, vulgariter dictam „span“, ordinarie fuerit appropriata, quamvis primus creditor debitorem inducet, tamen secundus vel tertius ipsum de hereditate pellens eam potest vendere vel aliquomodo in denarios convertere; de hujusmodi tamen denariis primus

creditor ante sequentes de suis debitibus est pagandus. Sic sententiatum est juratis in Hulein.

339. Qualiter hereditas et possessio adipiscatur. (II. 78. A. 27. 14. B. 34<sup>a</sup>. 1. C. 16<sup>b</sup>. 3. D. 75<sup>a</sup>. 2. K. 164<sup>a</sup>. 2.) Tempore pestilentiae rustici de Urkwan informati sunt, quod hereditas vel possessio adipiscitur ab antecessoribus conjunctis personis, quandoque ex testamento et quandoque ex intestato; sed per extraneam personam non adipiscitur, nisi per liberam donationem.

340. Quod hereditas potest per alium possideri. (II. 78. A. 27. 15. B. 34<sup>a</sup>. 2. C. 16<sup>b</sup>. 4-7. D. 75<sup>a</sup>. 3. K. 164<sup>a</sup>. 3.) Rusticis eisdem interrogantibus diffinitive responsum est, quod possidet aliquis hereditatem vel rem alienam non solum, si ipse persona propria possideat, sed etiam, si ejus nomine possessione rei aliquis sit, licet etiam ille ejus juri subjectus non sit, qualis colonus est vel inquilinus, per eos quoque, apud quos deposuerat aliquis, aut quibus commodaverat, ipse possidere videtur. Solo animo possessio retinetur, quamvis nec ipse sit in possessione, neque aliis ejus nomine, tamen si non relinquit de possessionis animo sed postea reversurus inde recesserit, qui retinere possessionem videtur. Male autem possidet qui vi vel clam possessionem subripuit et etiam ille, qui rogavit aliquem, quod eum in possessionem rei mitteret; et contra illum agitur causa possessionis recuperandae.

341. De hereditaria successione testamentaliter procedente utrum per dotalitium impediatur et quomodo succeedat testamentum, et de Urkund ut patet. (II. 78. A. 27. 16. B. 34<sup>a</sup>. 2. C. 16<sup>a</sup>. 8-9. D. 75<sup>b</sup>. 3. K. 164<sup>a</sup>. 4.) Casus est talis: Heinricus condidit testamentum et sic disposuit, quod quidam ager situs in campis villaे Purkwan hereditarie et successive per lineam masculinam a descendantibus ab eo possideri deberet ita, quod filii ejus mortuis proximus consanguineus et senior eundem agrum possideret, quo sublatu de medio aliis consanguineus senior et postea iterum senior in infinitum. Accidit ergo, quod senior filius successit in agro et uxorem duxit, cui vice dotis istum agrum donavit coram judice et scabinis in Klobuk et uxor ipsa coram eisdem judicii et scabinis donationem hujusmodi est protestata dans denarios judiciales, nihil sciens de testamento supradicto. Modo viro mulieris mortuo in pestilentia sine herede venerunt consanguinei testatoris volentes ipsam privare per justitiam agro illo, et scabini de Purkwan sententiaverunt

pro ipsis et pro parte testatoris ac descendantium ab eo. Pars vero mulieris provocavit ad scabinos in Klobuk, qui auditis partibus et protestatione mulieris, qua dicit, quod maritus ejus, quando iturus esset aquisgrani coram consanguineis suis, quos invitaverat, praedictam donationem nullo contradicente innovaverit. De quo cum secundario protestata fuerit, pro muliere sententiam tulerunt, a qua consanguinei testatoris ad consiliarios Brunnenses appellaverunt. Quaeritur ergo primo, quae praedictarum sententiarum plus justitiae sit conformis. Et secundo dato, quod filii testatoris, qui sunt tres, ordinarie in agro succedunt et tandem ipsis defunctis quilibet eorum heredes relinquat, cujus filii heredes ante alios praescriptum agrum debeant possidere. Et tertio, quam vim habeant in jure denarii judiciales, qui „Urkund“ vulgariter nominantur. Super primo istorum diffinitum fuit, quod sententia juratorum de Purkwan efficax est et justa. Cum enim maritus dedit uxori agrum pro dote in alio judicio, quam in quo ager situs est. Est enim situs in limitibus judicij de Purkwan. Est autem pro dote datus in Klobuk cum etiam, quod plus ad rem facit maritus donationem uxori factam non coram judicio solemniato in Purkwan, sed tantum in concvio innovaverit, quamvis consanguinei praesentes sub silentio hoc transiverunt et uxor protestata hoc fuerit, tamen adhuc testamentum primo dispositum in suo rubore permanebit. Insuper si dictae donationis innovatio coram actuato judicio facta fuisset, adhuc tantum illis consanguineis, qui praesentes eam non reclamassent et non aliis absentibus praejudicium generassent. Ad secundum autem dictum fuit, quod mortuo ultimo filio non ejus filii, nisi seniores fuerint, statim succedunt in agro, sed potius filius senior a quo cunque primorum filiorum fuerit generatus. Unde sicut testator disposuit, quod semper senior filius agrum possideret, eodem modo in tali possessione filiorum filii scilicet, qui seniores fuerint, sibi succedunt. Sed ad tertium dictum est, quod denarii judiciales absolute jus non generant, nisi super jure obtinendo aliqualiter attestentur.

342. De successione hereditaria, quo dcessante testamento iterum revertitur. (H. 79. A. 27. 18. B. 34<sup>a</sup>. 3. C. 16<sup>b</sup>. 10. D. 76<sup>a</sup>. 1. K. 165<sup>a</sup>. 1.) Jurati de Klobuk proposuerunt sic: Quidam de nostris legavit domum suam omnibus successive a filiis suis descendantibus per lineam masculinam. Mortuis itaque talibus omnibus masculis in pestilentia, muliebribus vero aliquibus superviventibus, quaeritur, utrum ad

ipsas dicta domus, quae per testatorem eis legata non fuit, sit hereditarie devoluta. Super quo diffinitum fuit, quod licet non ex ordinatione testatoris, tamen ex jure successoris hereditarie dicta domus ad mulieres superstites dinoscitur pertinere; cum enim dispositio testamenti in hoc casu morte interveniente ulterius procedere non posset, conveniens est, quod jus hereditarium ipsum testamentum ordine debito consequatur.

343. Quis debeat dividere bona hereditaria. (II. 79. A. 27. 19. B. 34<sup>a</sup>. 3. C. 16<sup>b</sup>. 11. D. 76<sup>a</sup>. 2. K. 163<sup>a</sup>. 3.) Si duo heredes bona praedecessorum suorum inter se debeant dividere, tunc ad seniorem sicut ad prudentiorem pertinet dividere et ad minorem spectat partem, quam voluerit eligere ipso jure.

344. Quomodo debeant bona dividi hereditaria. (II. 79. A. 27. 19. B. 34<sup>a</sup>. 3. C. 16<sup>b</sup>. 12. D. 76<sup>a</sup>. 3. K. 163<sup>a</sup>. 3.) Alberto sub pestilentia mortuo cum uxor ejus Johannem in maritum duceret sententiatum fuit si propter secundas nuptias mater de bonis communibus suam tertiam voluerit excipere partem, illa in bonis mobilibus, si sunt, est sibi danda. Cum enim semen patris et memoria remaneret in pueris et non in uxore, rationabilius est, quod bona permanentiora, sicut sunt immobilia et hereditaria, pueris assignentur.

345. De hereditatibus et successionibus filiorum legitimorum, naturalium et adoptivorum. (II. 79. A. 27. 20. B. 34<sup>a</sup>. 1. C. 17<sup>a</sup>. 1. D. 76<sup>a</sup>. 4. K. 164<sup>a</sup>. 5.) Jurati de Budspicz verbotenus proposuerunt hunc casum: In villa quaedam tempore pestilentiae rusticus quidam bene dives est mortuus intestatus. Et quia reliquit quosdam filios legitimos et quosdam naturales, quos ex concubina generavit, et legitimi simpliciter ab hereditate et bonis mobilibus per patrem relictis naturales volunt excludere. Ideo petimus de jure hujus casus informari. Quibus responsum est, quod filii legitimi iu omnia bona per patrem reicta secundum justitiam succedunt. Est tamen pius et quodammodo rationabile, quod legitimi naturalibus misericorditer subveniant invictus et amictus necessitate.

346. Qui heredes sint legitimi et qui non. (II. 79. A. 27. 21. B. 34<sup>b</sup>. 1. C. 17<sup>a</sup>. 3. D. 76<sup>b</sup>. 1. K. 164<sup>b</sup>. 1.) Pueri vivente uxore legitima alicuius, ex concubina per eundem generati non sunt legitimi, nec cum heredibus legitimis in bonis parentum percipiunt portionem. Unde secundum jura quadruplex est status filiorum. Quidam sunt naturales et legitimi ut illi, qui nascuntur ex legitimo matrimonio, quod est legitimum

secundum rem et rationem sive approbationem ecclesiae; alii vero sunt naturales non legitimi, ut qui nascuntur ex concubinis; alii vero sunt legitimi, tantum, ut qui per adoptionem filii efficiuntur. Alii vero nec naturales nec legitimi, ut qui ex damnato coitu nascuntur, scilicet ex adulterio et incestu: et inter istos primi filii bona parentum potissime possidebunt.

347. Qualiter heres probare se debeat esse legitimum. (H. 79. A. 27. 21. B. 34<sup>b</sup>. 1. C. 17<sup>a</sup>. 3. D. 76<sup>b</sup>. 2. K. 164<sup>b</sup>. 1.) Cum cives de Radisch quaesissent qualiter heres, cui objectum fuit, quod non esset legitimus, probare se debeat esse legitimum, instructi sunt, quod legitimi filii sunt, qui ex legitimis matrimonii procreantur, sive matrimonium sit verum sive putatum, dummodo contrahentes publice et solemniter contrahent et impedimentum ignorent. Unde ad probandam legitimam filiationem prodest confessio, parentum puta; si sunt servi sufficit ad probandum confessio vicinorum veterum quorumcumque, bonae famae hominum duorum cujuscumque sexus, qui asserant, quod parentes illius cui objicitur, semper se habuerint et reputaverint legitime conjugatos.

348. De hereditatibus legitimis quorum parentes divortiantur. (II. 79<sup>b</sup>. A. 27. 21. B. 34<sup>b</sup>. 1. C. 17<sup>a</sup>. 5. D. 76<sup>b</sup>. 3. K. 164<sup>b</sup>. 1.) Si vir vel mulier in facie ecclesiae legitime conjuncti credunt se stare in vero matrimonio et tamen non stant, tandemque forte cognatione carnali vel spirituali, vel justa causa faciente canonice ab invicem divortiantur; omnes pueri, quos ante divortium genuerunt, inclusi et illo, quem mulier habet in utero, si praegnans divortiata fuerit, legitimi sunt, et in bonis parentum hereditariam habent portionem. Fides enim, qua parentes credebant se simul habitare legitime, quamvis ignorantur illegitime habitaverint, pueros legitimat: unde ignorantia in hoc casu peccatum excusat.

349. Utrum pueri intempestive nati hereditariam cum aliis pueris habeant portionem. (II. 80<sup>a</sup>. A. 27. 22. B. 34<sup>b</sup>. 2. C. 17<sup>a</sup>. 6-7. D. 77<sup>a</sup>. 1. K. 165<sup>b</sup>. 5.) Licet jura quarundam regionum velint, cum virgo impregnata per XXXIX, mulier vero impregnata per XL tantum, vel ad plus una super addita septimanas pueros in uteris secundum naturam portare debeant, si puer non completo isto tempore, scilicet mature vel post, quod vulgariter dicitur: „ezu spat o dir ezu frue“, natus fuerit, portionem hereditariam non habebit: tamen jus tale secundum consuetudinem ab antiquo servatam corruptela est potius censenda. Unde puer ex paren-

tibus legitime conjugatis sive mane sive tarde procreatus portionem ipsum hereditarie contingente non carebit; cum enim prius vel post nasci non stet, per eum inconvenienter hoc suo jure de debito privaretur.

350. De successione hereditaria puerorum et infantium. (H. 80<sup>a</sup>. A. 27. 22. B. 35<sup>a</sup>. I. C. 17<sup>a</sup>. 8. D. 77<sup>a</sup>. 2. K. 165<sup>b</sup>. 1.) Mulier hereditaria a progenitoribus ad se devoluta possidens bona, si de viri, quem legitime duxerit, semine puerum, in ejus partu moriatur, generit, puer idem si tanto tempore vixerit, quod oculos apperiens quatuor parietes domus perspicerit, honorum parentum per matrem relictorum particeps erit, eoque defuncto bona tam pueri quam matris ad patrem hereditarie pertinebunt. Sic sententiatum est rusticis ejusdam villaec.

351. De successione hereditaria filiorum specialiter. (H. 80<sup>a</sup>. D. 77<sup>a</sup>. 3.) Tempore pestilentiae in villa quadam prope Hulein quidam dives moriebatur rusticus duas, quibus bona sua mobilia et immobilia non pauca disposuit, relinquens filias, quarum una probum et honestum duxit virum, alia vero cum quodam vago seu levi et inutili persona matrimonium contraxit. Modo quaerunt consanguinei dictarum filiarum, utrum possessiones per patrem ipsarum eis dimissae non debeant ad illam tantum spectare, quae probum maritum duxit, ita, quod secundae, quae scurram duxit, de bonis mobilibus portio media tribuatur. Super quo diffinitum fuit: Licet motivum consanguineorum adeo sit rationabile, quod in locis pluribus teneatur pro jure, tamen secundum statuta privilegiorum regalium civitatis Brunnensis tam hereditates, quam bona mobilia praescriptis filiabus per patrem legata inter ipsas sunt aequaliter dividenda. Scribitur enim in dictis privilegiis, quod in arbitrio viduae filiae vel neptis cuiuslibet civium est, nubere vel non nubere cuicunque velit, absque quolibet impedimento.

352. De hereditaria successione quantum ad masculum et feminam, quantum ad urkund et quantum ad terminum placitandi. (H. 80. A. 27. 23-26. B. 35<sup>a</sup>. 2. C. 17<sup>a</sup>. 10. D. 77<sup>b</sup>. 1. K. 166<sup>a</sup>. 2.) Sententiatum est in Wissaw ad requisitionem domini episcopi Olomucensis et juratorum ibidem, quod mortuis parentibus in bonis eorum relictis, heredes tam femellae quam masculi jus hereditarium obtinebunt. Item sententiatum est eis, quod quamvis heredes viventibus parentibus super bona ipsorum, quod eis morientibus ad ipsos devolvantur, nec jus, quod vulgariter „Ur-

kund<sup>a</sup> dicitur, dent, nec exactionem seu contributionem de bonis hujusmodi solvant; tamen adhuc bona repeterem possunt talia pleno jure. Item sententiatum est eisdem: Si haeredes petunt induciari, debent per judicem et juratos a primo judicio ad secundum et a secundo ad tertium, quod inquirant, quos pro occupatione bonorum ad ipsos haereditarie devolutorum habeant et debeant impetrere via juris.

353. De haeredibus adoptivis. (II. 80<sup>b</sup>. A. 27. 26. B. 35<sup>a</sup>. 3. C. 17<sup>b</sup>. 2. D. 77<sup>b</sup>. 2. K. 167<sup>a</sup>. 3.) Sub pestilentia sententiatum est juratis de Budespicz, quod haeredibus carent potest sibi puerum vel pueros virilis vel muliebris sexus in haeredes adoptare, et ipsos bonorum suorum successores et possessores constituere. Et eodem modo haeredes habens potest ipsis alias pueros adjungere et pares de jure facere, contradictione consanguineorum suorum qualibet quiescente.

354. De haereditaria successione ab intestato. (II. 80<sup>b</sup>. A. 27. 27. B. 35<sup>a</sup>. 2. C. 17<sup>b</sup>. 3-5. D. 77<sup>b</sup>. 3. K. 167<sup>a</sup>.) Tempore pestilentiae jurati de Chremisir scripserunt sic: Quidam ex nostris concivibus sine haeredibus obiit intestatus: uxor autem ejus, cum se de bonis intromisisset, ea possidens vocavit patrem et matrem dicens ad eos: „Sentio me vivere non posse. Bona per maritum meum mihi dimissa vobis do, petens ut animae meae memoriam habeatis.“ Qua defuncta sacerdos quidam, frater carnalis mariti praemortui, allegat bona praescripta ea de causa, quod frater suus et uxor ejusdem decesserint absque haeredibus, ad eum esse devoluta. Pater vero relictæ mortuae sententiari petivit, utrum bona per filiam suam, ad quam transiverunt justo successionis titulo et quae sacerdos, ea vivente rationisque compote existente non impetravit sibi et uxori suae donata, possint sibi per quempiam decertari. Qua sententia ad consilium juratorum delata, cum ea pendente pater vita functus sit, mater adhuc superstes querit, utrum bona per ejus filiam sibi data non potius ad eam, quam ad sacerdotem praedictum debeant pertinere et infra. Quibus sententiatum fuit, quod secundum privatum jus et locale civitatis Brunnensis mater relictæ, et non sacerdos, frater mariti, dicta bona possidebit. In juribus enim originalibus civitatis scribitur sic: „Si autem is, qui moritur, non habuit uxorem vel liberos et sine testamento et ordinatione rerum suarum decedit, bona, quae reliquit, proximo haeredi suo cedant.“ Ergo per contrarium, si uxorem habuerit vel liberos, illis tamquam haeredi proximo bona cedant. Et sicut maritus res legare potuit cum vixit, sic

uxor cum dominium rerum ad eam transivit, res disponere potuit, ut decrevit.

355. De haereditaria portione et successione parentum et puerorum et de secundis nuptiis. (I. 81. A. 27. 28. B. 35<sup>a</sup>. 3. C. 17<sup>b</sup>. 6. D. 78<sup>a</sup>. I. K. 165<sup>a</sup>. 4.) De Chrisans propositus est casus talis: Molier vidua filiam habens et filium, quem tamquam primogenitum plus amans de substantia, quam communem habebat cum pueris, agrum sibi salvat, nihilominus in bonis aliis portione sua debita specialiter deputavit. Sed cum post breve tempus idem filius vita functus esset, et mater ad secundas nuptias transivisset, quae situm est pro parte filiae, utrum ager fratri suo datus, tam ex ejus morte, quam ex matris nuptiis non sit ad eam haereditarie devolutus. Matre in contrarium allegante, cum secundas a lege concessas de jure poterit celebrare nuptias, utrum per hoc jure, quando ad dictum agrum ex obitu filii sibi competat, sit fraudata, cum jura concorditer se debeant compati, et unum per aliud non extingui. Super quo diffinitum fuit, ex quo filia, quando mater vidua agrum dedit filio prohibendo non impetravit, sufficit secundum jus civitatis, sicut consuevit fieri de bonis, quae pater intestatus decedens uxori reliquit et pueris, quod agri tertia pars matri, duae vero filiae cedant.

356. De successione haereditaria ab intestato puerorum unius patris et plurium matrum. (II. 81<sup>b</sup>. A. 27. 29. B. 35<sup>a</sup>. 3. C. 17<sup>b</sup>. 7. D. 78<sup>a</sup>. 2. K. 165<sup>b</sup>.) Vir intestatus moriens et pueros ex pluribus uxoribus per ipsum generatos relinquens, si ultima uxor supervivens cum pueris suis a bonis sequestrata fuerit; quamdiu in sede viduitatis sederit propriis cum eorum bonis pueros reget, qui si annos discretionis non dum habitis domino vocante ab hoc mundo transierint, bona ipsorum ad matrem spectabunt, sicut et e converso matre corum vidua mortua ejus bona ad ipsos devolventur. Transactis autem annis discretionis pueri cum eorum bonis disponendi liberam habent facultatem. Item si mater maritum duxerit, bona puerorum quocumque tempore decesserint, non ad ipsam, sed ad pueros, quos pater de prioribus uxoribus generavit, haereditarie pertinebunt: omnes enim hujusmodi pueri unum habuerunt patrem, a quo dicta bona radicaliter processerunt. Sic sententiatum est juratis de Broda ungaricali.

357. De successione haereditaria ab intestato, utrum sacerdos cum fratribus laicis haeredita-

riam habeat portionem. (H. 81<sup>b</sup>. D. 78<sup>b</sup>.) In Broda ungaricati moriebatur civis intestatus tres relinquens filios laicos et quartum sacerdotem non beneficiatum, nec a domo patris per patrimonium separatum. Pro quo sententiatum fuit, quod idem sacerdos in bonis paternis cum fratribus suis laicis haereditariam eam de jure contingentem, debet percipere portionem; quam etiam, si in jure civili sibi denegaretur, spirituali judicio obtineret.

358. De successione haereditaria ab intestato, utrum filii fratris cum eorum patruis participes esse debeant haereditatis. (H. 81<sup>b</sup>. A. 27. 30 B. 35<sup>b</sup>. 1. C. 17<sup>b</sup>. 9. D. 78<sup>b</sup>. 2. K. 165<sup>b</sup>. 2.) Si filius a bonis patris per dotem non divisus uxorem duxerit, de qua pueros generavit, et tandem moriatur, patre superstito, qui postea alios filios relinquens intestatus decebat: quaeritur, utrum pueri talis filii cum eorum patruis haereditariam habere debeant portionem. Et respondetur diffinitive, quod pueri talis filii aequam cum patruis suis habere debent portionem; sed sive unus sit, sive plures fuerint, solum unam partem, illam videlicet, quae ad patrem eorum pertinuisset, percipere tenebuntur. Sic sententiatum est ad interrogationem rusticorum de quadam villa.

359. Quod frater patris ad bona relictia propinquior est haeres, quam frater matris. (H. 82<sup>a</sup>. D. 78<sup>b</sup>. 3.) Ad petitionem rusticorum de Strucz<sup>1)</sup> sententiatum est, quod marito et uxore pueris parentibus et intestatis morientibus, bona, quae relinquunt, potius ad fratrem mariti, sicut ad haeredem propinquorem transeunt, quam ad fratrem uxorius. Et eodem modo intelligitur de fratribus haeredibus eorumdem, seu aliis de patris progenie existentibus quibuscumque. De bonis tamen maternis lege sententiam sequentem

360. Quod in bonis maternis quandoque succedunt propinqui matris. (H. 82<sup>a</sup>. D. 79<sup>a</sup>. 1.) Jurati de Budespicz proposuerunt huic easum: In villa quadam nostro juri subjecta quidam viduus propria bona habens, quadam duxit viduam etiam propria bona habentem. Qui transactis aliquot annis, postquam matrimonialiter simul vixissent, accidit, quod eodem die in pestilentia ambo sine pueris intestati decesserunt: querunt ergo consanguinei mariti, utrum bona per eosdem relictas ad ipsos, tamquam ad haeredes propinquiores non debeant justicialiter pertinere. Consanguinci vero mulieris

<sup>1)</sup> H. De quadam villa.

ex alia querunt parte, cum eorum cognata, antequam maritum suum duceret et tempore, quo sibi commansit, quedam posse derit bona, quae a propria sua parentela sibi pervenerunt et nunquam ad antecessores mariti spectaverunt: utrum saltem bona talia non sint ad ipsos ex morte dictae cognatae suae ex successione haereditaria devoluta. Super quo diffinitum fuit, quod non obstante consanguineorum mariti allegatione, quae tamen multum est ponderosa, si consanguinei mulieris fide digno testimonio demonstraverint, quod bona, quae petunt a progenie mulieris, ad eam transiverunt: bona talia debent ad eos sicut ad haeredes veros similiter pertinere.

361. Quod bona mortuorum non transenunt ad dominum sed ad propinquos. (II. 82<sup>a</sup>. A. 27. 31. B. 35<sup>b</sup>. 2. C. 17<sup>b</sup>. 11. 18<sup>b</sup>. 1. D. 79<sup>a</sup>. 2. K. 164<sup>b</sup>. 2.) Reverendi domini, apud nos in Wr chow (Wrssaw D.) quidam homo fuit occissus, relinquens uxorem et filium, cuius mater postea alium superduxit maritum, qui ex eadem quatuor pueros generavit. Modo duo patrui primi pueri videntes plures pueros generatos volebant scire partem primi pueri, fratris ipsorum. Repetebant ergo jure puerum et partem substantiae ad ipsum puerum pertinentem, quem puerum una cum substantia sua jure obtinuerunt, et sic puer ille cum substantia sua fuit totaliter ab aliis pueris separatus, quos vix uno anno supervixit, et moriebatur suam partem substantiae relinquendo. Modo dominus noster haeres villae repetit illam partem substantiae tamquam a tali homine suo, qui sine haerede decessit, et quod ad ipsum de jure sit substantia dicti pueri devoluta. Tunc mater dicti pueri etiam repetit substantiam dicens, ipsam ad pueros, quos habuit cum secundo marito, de justitia pertinere. Petivit ergo sibi de justitia provideri et iusfra. Sententiatum fuit pro pueris et matre, quod ad illos sunt legitima successione bona talia devoluta.

362. Quod haeredes debent solvere debita parentum. (II. 82<sup>b</sup>. A. 27. 32. B. 35<sup>b</sup>. 2. C. 18<sup>a</sup>. 2. D. 79<sup>b</sup>. 1. K. 165<sup>b</sup>. 3.) In judicio civitatis sententiatum est, quod haeredes bona parentum possidentes debita per eosdem, dum vive rent, contracta, antequam bona inter se dividantur, solvere tenentur; in communi enim proverbio dicitur, quod creditores propinquissimi sunt haeredes. Si vero pro dicta facienda solutione plenarie bona per parentes dimissa non sufficient, non oportet, quod haeredes ad supplendum defectum bona propria impendant, nisi hoc facere decreverint ex pietate. E converso

etiam debitores pagabunt haeredes de debitibus, in quibus parentibus tenebantur.

363. De haereditatibus venditis, quantum ad jus, quod dicitur „abschutten.“ (H. 82<sup>b</sup>. D. 79<sup>b</sup>. 2.) De Auspicz jurati scripserunt sic. Frater Rottlini, vectoris de Brunna, noster concivis domum, quam in Ausspicz habuit, vendidit euidam extraneo, apud nos nolens de cetero habere residentiam corporalem. Et cum idem emtor die sibi praefixo practium emtionis venditori coram juratis exhiberet, ipsum accipere recusans fratrem suum Rottlinum statuit asserentem, quod ad domum fratribus suis pinguius jus sibi competet, quam extraneo. Unde petivit pro se sententiari, utrum eo jure, quod vulgariter dicitur „abschutten“, non debeat domum fratri sui potius quam aliis quispiam obtinere. Rogamus ergo edoceri, cum hucusque ea sumus usi consuetudine, quod contractus venditionis et emtionis rite celebratus rescindi non possit, quod fieri debeat in casu praescripto. Super quo diffinitum fuit, quod venditio vel emtio, postquam legitime completa fuerint, irritari non debent; in juribus enim originalibus civitatis continetur sic: Sic decrevimus etiam, ut in civitate proprietates habens possit easdem vendere absque impedimento cuiuslibet personae, necessitate cogente. Et idem sententiatum est ad villas diversas, quamvis in civitatibus, quandoque fiat ex consuetudine, quod propinquus venditoris emtorem modo, qui dicitur „abschutten“ repellat ab emto.

364. Qualiter haeredes emancipati cum non emancipatis ad portiones haereditarias admittantur. (H. 83<sup>a</sup>. D. 80<sup>a</sup>. 1.) Per juratos de Naussedlicz scriptum est: Unus de nostris in campo per sagittam occisus et intestatus repente mortuus, uxorem cum sex reliquit pueris, quorum duos, masculum scilicet et feminam ante annos aliquot data sicut voluit, unicuique partem quandam a se per matrimonium emancipavit. Et quia masculus inutiliter parte sua, quae tamen modica fuit, consumta, incepisset egere, ad portionem cum cohaeredibus de bonis per patrem dimisisse petivit, secundum justitiam se admitti. Eodem modo petit semina, quae tamen copiose donatione paterna partem suam est assecuta, sibi portionem eam contingentem assignari. Quaeritur ergo, qualiter bona talia sint inter uxorem et sex pueros dividenda. Super quo diffinitum est, quod ad uxorem tertia et ceterae duae partes bonorum transiunt ad haeredes. Et si duo per dotalitium exclusi, cum non emancipatis partes habere desiderant, tantum in sortem ponent,

quantum perceperunt, quo facto quilibet eorum sex suam sextam tollet partem. Si vero dietam portionem aliquis haeredum facere non habuerit, quilibet aliorum haeredum nou divisorum tantum percipiet, quantum divisus ponere debeat, et si quid postea residuum fuerit, inter omnes aequaliter dividatur. Unde haeres emancipatus cum non emancipatis partem habere volens, partem, quam percipit, in sortem reponat, vel in sua parte percipienda defaleat, vel quemlibet cohaeredem non emancipatorum tantundem ante divisionem tollere patiatur.

365. Quod praescriptionem excludit tacita veritas. (II. 83<sup>a</sup>. A. 27. 35. B. 36<sup>a</sup>. I. C. 80<sup>a</sup>. 2. D. 80<sup>a</sup>. 2. K. 167<sup>a</sup>. 5.) Si venditor haereditatem, quae censualis est, emtori coram judicio veritate tacita pro libera tradiderit, quamvis a die traditionis et resignationis tempus et annum, quod praescriptionem continet, effluxerit, nihilominus si postea emtori per dominum census cum testimonio literarum vel testium, quibus necessario creditur, quaestio de census solutione mota fuerit, illam venditor completione temporis praescriptionis non obstante, suis expensis et laboribus disbrigabit. Veritas enim tacita, qua fraudem et dolum palliavit, nullum de jure praescriptionis patrocinium generabit. Sic sententiatum est juratis de Woikowicz. Et ad idem quaere supra in sententia, quae sic incipit: „Petrus de Klobuk.“

366. Haereditas ex mandato domini non possessa quandoque devolvitur ad ipsum. (II. 83<sup>b</sup>. A. 27. 36. B. 36<sup>a</sup>. 2. C. 18<sup>a</sup>. 6. D. 80<sup>b</sup>. I. K. 167<sup>b</sup>. 1.) Dupplex est haereditas: Quaedam habens in villa vel extra villam domum vel aliquod commodum, in quo consuevit subses residentiam habere personalem; alia, quae caret tali commode, sicut est hortus, pratum, humularius et consimilia. Modo si dominus justa causa motus mandat, primam haereditatem per emphiteotam seu censualem subsidem vendi alteri, locari ac per alium possideri, qui personaliter resideat in eadem, et hoc mandatum trina monitione, quarum quaelibet per dies XIV continuos sibi succedentes fiat, transgredietur; tunc haereditas tamquam pro derelicto habita ad dominum devolvetur.

Haereditas vero secunda, quae non habet speciale commodum sibi pro habitatione subsidis annexum, si temerarie infra dictos tres XIV dies trina monitione praemissa vendi et in alium transferri negligatur, ad manus domini transiens revertetur. Justum tamen et legitimum impedimentum, propter quod venditor

emtorem habere non potuit, terminum monitionis hujusmodi merito prorogabit.

### **Capitulum de homicidiis.**

367. De homicidio in genere quantum, ad diversa. (II. 83. A. 28. 1-4. B. 36<sup>a</sup>. 3. 36<sup>b</sup>. 1. C. 18<sup>a</sup>. 7. 18<sup>b</sup>. 5. D. 80<sup>b</sup>. 3. K. 167<sup>b</sup>. 2. 168<sup>a</sup>. 1.) L talenta, quae nominantur frequenter in juribus originalibus, valent XXX marcas LXIV grossos pro marca computando. Unde habens triginta marcas pro homicidio poterit fidejubere.

Item homicida accusatus pro homicidio per juratum melius potest vitam et innocentiam suam obtinere et ostendere per juratum, quam vinci possit per juratum. Item si quis pro homicidio simplici querimonia accusatus fuerit, solus in cruce poterit se expurgare.

Item quamvis actor mota pro homicidio querimonia signum occisionis vulgariter dictum „Leichzeichen“ coram judicio non exhibeat, nec intra quatuor sedilia ponat, tamen propter hoc reus sententiandus non est absolutus. Item qui pro homicidio vult innocentiam suam ostendere vel vim vi repulisse, quod vulgariter dicitur „notwer“, jurabit metseptimus probabilium virorum, inter quos unus sit de juratis, vel loco jurati, duo alii fide digni viri propriam habentes residentiam, hoc est in vulgari dicendo scilicet „zwen gezessen man“, et sic erit metoctavus.

Jurantes pro homicidio restorationem juris, quae vulgariter „holung“ dicitur, non habent: unde cum judex concedit partibus „holung“, hoc est intelligendum, quantum ad reclamationem querimoniae, responsionis, nominationis testium vel alorum consimilium, quae prolocutores proponunt, sed non quantum ad reiterandum juramentum. Sed notandum tamen, quod antiquum jus civile habet: Si homo impetratur simplici querimonia pro homicidio ante multos annos perpetrato, vel in alio judicio commisso, vel cuius funus et occisi vulnera jurati non perspexerunt: ille simplici juramento se expurgabit et holung habebit. Et simile intelligitur de „haimsuehung“ excessu aequali.

368. Quando pro homicidio sit admittenda allegatio defensionis. (II. 84<sup>a</sup>. A. 28. 5. B. 36<sup>b</sup>. 1. C. 18<sup>b</sup>. 5. D. 81<sup>a</sup>. 2. K. 168<sup>a</sup>. 2.) Jurati de Radisch scripserunt sic: Quidam homo levis, qui vocari consuevit vulgariter „naiser“

sen „troisirer“ in domum ejusdam tabernarii intrans, et bibentibus vinum eorum eibens. Postquam a pincerno de domo extrusus esset, stans foris in dominum verba turpia proferebat, quod audiens quidam scriptor de familia hospitis existens eundem scurram pro insolentia hujusmodi capilavit et aliquantulum verberavit. Ipse vero cultello evaginato dictum scriptorem continuo interfecit. Mota itaque querimonia coram judicio per dominum scriptoris de dicta scurra, tamquam de homicida, confessus est vitam defendendo dictum se homicidum perpetrasse. Quaerunt ergo cum praefatus „naiser“ nec vulneribus, nec usque ad effusionem sanguinis, nec adeo graviter, quod inflatura, quae in vulgari „peul“ vel „plauschleg“ dicuntur, in eo apparet laesus fuerit, utrum ad probandum defensionem et vim sibi factam admitti debeat consideratis circumstantiis supradictis. Quibus sententialiter scriptum fuit. Ex quo jura originalia civitatis dicunt: Si aliqua levis et inhonestata persona verberata fuerit, quae hoc forte ipsum sua mernit insolentia, si suspectus hoc probare poterit metterius cum viris credibilibus, liber erit a judice et auctore. Ex quo etiam ille, a quo et initium et origo contentionis procedit, potius offensor quam defensor est censendus, quia defensionem non possit rationabiliter allegare: ergo „naiser“ ad probandum defensionem et vim sibi factam admitti secundum justitiam non debet proprie, namque judicandus est defensor, qui non dedit operam rei illicitae et qui non est caput insaniae ac initium rixae et maxime, qui alio modo evadere non potest invasorem, nisi cum mutile vel occidet.

369. Utrum homicida fugiens et postea comparens possit defensionem allegare. (II. 84<sup>b</sup>. A. 28. 6. B. 36<sup>b</sup>. 1. C. 18<sup>b</sup>. 6. D. 81<sup>a</sup>. 1. K. 168<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est juratis de Chrisans: Quamvis secundum ius Maydeburgense accusatus pro homicidio vel vulnere volens defensionem vulgariter dictam „notwer“ praetendere, debeat statim post actum judicem accedere et gladium sibi resignare. Tamen secundum consuetudinem juris Brunnensis antiquam licet taliter accusatus primo ratione fortassis metus amicorum laesi, vel alia quacumque causa fugiendo discedat, et aliquot vicibus citare se permittat, tamen adhuc ultimo judicio potest comparere et defensionem rationabiliter allegare.

370. Utrum uxori sit exhibenda justitia pro homicidio mariti pueris judicium contemnentibus. (II. 84. A. 28. 7. B. 36<sup>b</sup>. 1. C. 18<sup>a</sup>. 7. D. 81<sup>b</sup>. 2. K. 168<sup>a</sup>. 2.) Juratis de Chrisans sententiatum fuit: Si uxor pro occi-

sione mariti justitiam et judicium sibi fieri petit, pueri vero ipsius, sive uterini sive privigni justitiam contemnentes coram judice et judicio confiteantur, quod per se mortem patris eorum vindicare velint: rebellione seu contemptu puerorum non obstante uxori poscenti, non est juris beneficium denegandum. Et etiam, si ad mandatum judicis pueri judicium recipere frivole recusaverint, reus est ab ipsis sententialiter absolvendus; et insuper si petit, fidejussoria cautione sunt restringendi, quod malum ejus non quaerant.

371. De homicidio, quantum ad reum, de quo nullus conqueritur. (H. 84<sup>b</sup>. A. 28. 8. B. 37<sup>a</sup>. 1. C. 18<sup>b</sup>. 8. D. 81<sup>a</sup>. 3. K. 168<sup>b</sup>. 3.) Sententiatum est juratis in Gostel: Si accusatus de homicidio tribus XIV diebus defensus fuerit, et judex et jurati nesciant, utrum reus sit, vel non, nullumque defendiculum apud ipsum, cum capiebatur, inventum fuerit, nullusque de ipso conqueratur, nec judicium sibi fieri petit: a vinculis potest absolvi et liber dimitti.

372. De homicidio, qualiter ex verbis incidit aliquis in emendam homicidium. (H. 85<sup>a</sup>. A. 28. 9. B. 37<sup>a</sup>. 1. C. 18<sup>b</sup>. 9. D. 82<sup>a</sup>. 1. K. 168<sup>b</sup>. 4.) Rusticis de Praczaw sententiatum est: Qui mandat aliquem verberari, licet expresse prohibeat, ne occidatur, in emendam homicidii incidit, si verberans mandati fines excedens illum occidat, cum mandator in culpa fuerit, et hoc evenire de ipso posse debuerit cogitare.

373. De homicidio ratione homagii. (H. 85. A. 28. 10. B. 37<sup>a</sup>. 1. C. 18<sup>b</sup>. 10. D. 82<sup>a</sup>. 2. K. 168<sup>b</sup>. 5.) Cum Hermannus judex de Chrisans ante annos XIII cuidam mulieri maritum suum occidisset et pro eodem homicidio quantum ad emendas judici et quantum ad compositionem amicabilem uxori et consanguineis occisi, secundum proborum virorum consilium satisfecisset; supervenit quidam Henzlinus frater uxoris praedictae petens pro se sententiari, utrum ratione occisionis sororii sui dictus Hermannus sibi homagium facere non deberet. Quod Hermannus contradicens quaesivit, utrum non esset de hoc secundum justitiam supportandus. Super quo diffinitum est, quod ratione homicidii sufficit, homicidam ex rigore juris uxori pro marito, pueris pro patre, et aliis conjugatis occisi pro eorum consanguineo occiso homagium facere et jurare: fratribus autem et cognatis uxoris ad faciendum homagium non est adstrictus, et est ratio; fratres enim et cognati uxoris alium sororium ex eo, quod vidua ad secundas transire nuptias potest,

bene habebunt; pueri autem patrem aut alii consanguinei loco occisi, consanguineum alium non habebunt.

374. De homicidio facto sagittando vel projiciendo. (H. 85. A. 28. 11. B. 37<sup>a</sup>. 1. C. 19<sup>a</sup>. 1. D. 82<sup>a</sup>. 3. K. 169<sup>a</sup>. 1.) Ad requisitionem juratorum in Praeza w est sententiatum: Quicumque in via, per quam assidue homines non ambulant, voluerem sagittare vel projicere volens hominem sagittando vel projiciendo occidit: pro occisione tali non est vita privandus, nec in membris corporis mutilandus, sed sufficit, quod secundum proborum virorum ordinationem satisfaciat, prout sibi possibile fuerit et componet: sed si metterius credibilium testium convictus fuerit, quod tempore sagittationis vel projectionis hominem vidit, et quod nec sagittaret nec projiceret inclamatus esset, sententiae capitis subjacebit. Item in via, quam continue homines transire consueverunt, sicut est in medio habitationis hominum, quicumque sagittando vel projiciendo, vel aliquando operam rei illicitae dando, hominem occiderit, poenam, quae homicidam de jure sequitur, sustinebit.

375. De homicidio, „auf fluchtigen fuez“, qualiter ducatur ad judicium. (H. 85<sup>b</sup>.) Accidit in Jerspitz, quod unus alium in villa insequens noctis tempore cum cuspide retrorsum interfecit. Sic jacens clamat super eundem. Et vicini ad clamorem excitati, securi sunt illum pede fugitivo usque antiquam Brunnam. Ubi accurentes et judice et juratis raptus est cum cuspide cruentato, et tandem ante judicium vinculis ferreis ductus. Sic responsum est juratis antiquae Brunnensis: Quod licet productio rei in vinculis ferreis, expurgationem sibi non tollunt; tamen quia in fuga et cuspide cruentato raptus est, haec sibi expurgationem denegant, et rigore juris extitit abjudicatus.

376. De homicidio, utrum judex et jurati habeant auctoritatem salvandi homicidam proscrip- tum et postea captum. (H. 85<sup>b</sup>. A. 28. 12. B. 37<sup>a</sup>. 2. C. 19<sup>a</sup>. 4. D. 82<sup>b</sup>. 1. K. 169<sup>a</sup>. 2.) Postquam in Gostel quidam pro homicidio ordine servato judiciario proscriptus fuisset, accidit, quod eadem pendente proscriptione iterum secundum homicidium commisit, pro quo per amicos occisi est captivitati praesentatus. Modo primi actores dicunt, quod nobis de morte sua demus eum peregrinationi et passagio terrae sanctae. Et eodem modo secundi actores sonant, utrius in actione procedere nolentes. Quaesiverunt ergo judex et jurati, utrum etiam ipsi sine prejudicio et gravamine dictum homicidam possint

dimittere salva vita. Quibus diffinitive responsum fuit sic: Sicut homicidam servato juris ordine proscriptis, sic ulterius circa ipsum servando juris ordinem procedatis. Unde considerandum, quod judex et jurati in salutem vitae illius homicidae, qui prima vice non tempore pacis indictae ex causa honesta in persona sui concivis sibi aequalis homicidium perpetrat, videntur posse consentire; in salutem autem illius, qui homicidium reiterat vel in personam judicis, jurati seu alterius officialis sui domini committit, nisi talis domini consensus ad hoc acceserit; non debent nec possunt forte sine praejudicio et gravamine consentire.

377. De actoribus homicidii laicis et clericis. (II. 86. A. 28. 13. B. 37<sup>b</sup>. 1. C. 19<sup>a</sup>. 5. D. 82<sup>b</sup>. 2. K. 169<sup>a</sup>. 3.) Si fratres occisi existentes sacerdotes renuntiant actioni, propter hoc patruis vel avunculis occisi, si impetunt homicidam, non est justitia deneganda.

378. De homicidio, homagio et fidejussione. (II. 86. A. 28. 14. B. 37<sup>b</sup>. 1. C. 19<sup>a</sup>. 6. D. 82<sup>b</sup>. 3. K. 169<sup>a</sup> 4.) In Radisch actor conquestus est de reo, quod amicum suum occidendo vita privaverit, et querit, cum sibi prius juraverit et homagium fecerit in alia quidem causa, utrum pro nunc de homicidio, quod eidem imponit, possit se defendere via juris. Et cum habita deliberatione sententiatum esset: quod ipsius esset responsio audienda, reus respondit, quod in taberna sedens amici actoris cum suis sociis gladiis vibratis in eum irruerunt, quorum insultibus resistere volens unum eorum vim vi repellendo, ut vitam salvaret interfecit, quod proborum virorum testimonio, qui interfuerunt, se obligat probaturum. Quacritur ergo, utrum reus, qui facta responsione iterum carceri traditus est, dimitti debeat recepta fidejussoria cautione; et utrum debeat procedere sui testes. Super quibus respondetur, quod non obstante homagio seu promissionis juramento, quod et jurantem et illum, cui juratur, acque stringit, ita quod ambo ad invicem sibi mutuo pari fidelitatis vinculo obligantur a reo fidejussores debent recipi, si forte iterum contra illum, cui homagium fecerat, homicidium fecerit, et si pro sua defensione probanda testes habuerit idoneos, utetur, et actoris querimoniam declinabit.

379. De homicidio, quantum ad bona rei. (II. 86<sup>b</sup>. A. 28. 15. B. 37<sup>b</sup>. 1. C. 19<sup>a</sup>. 7. D. 83<sup>a</sup>. 1. K. 168<sup>a</sup>. 4.) Hospes quidam Brodam ungaricalem veniens homicidium ibidem commisit, et cum in claustrum causa pacis fugisset, judex et jurati se de equis, currū et bonis dicti hospitis intromiserunt. Quo facto civis de Olomucz superveniens dictas res suas esse dicebat,

sient vellet sufficienti testimonio demonstrare. Jūdex autem in contrarium allegat cum fuga hospitem de homicidio convincat, utrum res dictae non debeant in parte sibi ratione emendarum et liberis occisi, ratione satisfactionis homicidii assignari et infra. Super quo diffinitum est, si civis de Olomuez res et bona, quae repetit, sua esse secundum quod justum est, probare poterit, ipse res easdem obtinebit. Hospes autem, si legitimis citatus edictis judicio non comparuerit, proscribetur. Et ista sententia vim sortitur ex eo, quod civis de Olomuez res institales currii hospitis, ut eas in Olomuez sibi praesentaret, imposuerat pro mercede. Seens autem fortassis esset si civis ex eo res sibi usurparet, quia hospitem haberet sibi in debitibus obligatum.

380. Propter hoc non convincitur aliquis de homicidio, quod cultellus vel gladius evaginatus in manibus ejus rapitur. (II. 86<sup>b</sup>. A. 28. 18. B. 38<sup>a</sup>. 1. C. 19<sup>b</sup>. 2. D. 83<sup>b</sup>. 2. K. 170<sup>b</sup>. 1.) Rustici de Strelicz scripserunt sic: Unus apud nos in contentione fixus cultello interiit et sic unus litigantium cepit fugam, in qua persecutus a jūdice et prensus in captivitate servatur. Modo actores testati sunt in duos juratos et nostros et hospitem eundem detentum esse reum homicidii, qui in judicio interrogati confessi sunt concorditer, se vidisse eum habuisse evaginatum cultellum in manu et capucium brachio convolutum, sed non quod viderint actum vulneris. Quacritur ergo, si testimonium illud et etiam, quia in fuga detenus est, sibi praejudicent. Respondetur diffinitive, quod talis reus, cum jurati de visu vulneris non testantur, potest se considerata tamen vita sua, quam duxit, justitiariter expurgare. Residuum quaere supra de actore et reo, et de emendis.

381. De homicidio, quantum ad accessoria, sicut opera emendae et alia. (II. 86. A. 28. 16. B. 37<sup>b</sup>. 2. C. 19<sup>a</sup>. 8. D. 83<sup>a</sup>. 2. K. 169<sup>b</sup>. 1.) Occiso Petro ejus cognati habita deliberatione primum accusaverunt coram juratis Fridricum, postea vero coram jūdicio iterum habito accusaverant Martinum. Quo auditio Fridricus pro se sententiari petivit, utrum ex accusatione Martini ipse non esset absolutus; et cum jurati pro eo sententiassent, Martinus quacsivit, utrum etiam ipse ex prima accusatione Fridrici, cui nondum renuntiatum esset, non deberet merito liberari. Quo similiter sententiato libero, actores conquesti sunt de Friderico, quod origo contentionis, in qua eorum propinquus occisus esset, per eum incepérunt, quare ipsum de opera homicidii accusarunt. Ad quod Fridericus ostendit: cum sententia

diffinitiva ab actione principalis, scilicet homicidii cum absolvarent, ultrum non esset etiam de opera et aliis accessoriis absolvendus. Judex autem quaequivit, cum ipse immerito fraudaretur suo jure, quis emendas homicidii solvere tenetur. Super quorum primo sententiatum fuit, quod cum homicidium et opera non sunt causae necessariae connexae, actores possunt tam Fridericum quam Martinum super operas accusare: secus autem esset, si accusati non ex negligentia actoris, sed ex defensione per testes fuerint absoluti. Super secundo vero sententiatum est, quod judex emendas de jure perdidisset in homicidio; nam tamquam principali non procedente emendaec judiciales sicut accessorium suffocantur. Potest tamen judex, si voluerit partes compellere, quod tacta cruce fidem sibi facient, de compositione inter eos occulte non facta, ut ipsum emendis taliter defraudarent. Et proinde notandum, quod quandoque tenet principale et accessorium, ut quando secundum legem, quandoque neutrum, ut quando contra legem, quandoque accessorium tantum, ut quando praeter legem.

382. Quod tantum homicidia sequuntur operae. (H. 87<sup>a</sup>. A. 28. 17. B. 37<sup>b</sup>. 1. C. 19<sup>b</sup>. 1. D. 83<sup>b</sup>. 1. K. 169<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est in consilio civitatis, quod solum in homicidiis et etiam excessibus aequa gravibus, et non in vulneribus possunt aliqui de „wollaist“ accusari. Et sic accusatus excusabit se mettertius fidelium virorum, sicut scribitur in juribus originalibus illo paragrapho: Insuper si filius vel alicujus etc.; si autem ceciderit loco emenda, si voluerit, actori solvet marcam et civitati medianam marcam.

---

383. De incendio in genere, quantum ad signa appensa, quantum ad literas minatorias, quantum ad expurgationem et alia consimilia tractanda in judicio. (H. 87. D. 84.) Postquam Henricus dictus Hulrat, mercator civis de Cwittawia per aliquot annos septimanatim diebus fori in domo Conradi de Trebicz civis Brunnenensis hospitari consuevisset, accidit, cum una noctium in taberna tantam moram trahere, quod a sociis suis quaevis nec inventus Conradus claudi domum fecit, et cum circa medium noctis custos domus Henrico pulsanti domum aperiret, Henricus prae ebrietate cecidit in terram. Et cum per custodem domus et unum de sociis suis dormitum se duci non permitteret, inventi sunt apud eum centum grossi; quibus per custodem usque mane servatis, cum Henricus jam sobrius esset, et dicti centum

grossi sibi restituerentur, dixit se multo plures habuisse: de quibus custodem, quod eos sibi repperit, accusavit. Quo negante Conradus dominus domus Henrico dixit: Famulum meum, quem de tuis inculpas denariis paratus sum, coram iudicio statuere ut tibi respondeat ad objecta. Quo rennente, et quasi in ira a Brunnna recedente, Conradus judicem accedens protestationem interposuit, de praescriptis adjiciens, quod etiam in posterum vellet famulum suum iudicio statuere, quod Henrici querimoniis responderet. Et cum postea iterum et iterum et saepius Henricus mercandi causa domum visitaret Conradi, semper eum monuit, si famulum suum de denariis haberet impetrare, quod hoc ficeret forma juris. Quod Henricus differens facere hujusmodi verba Conrado dedit: Denarios meos in domo tua perdidi, de quo doleo, quamvis taceam ista vice. Transacto ergo plusquam anno Conradus quodam mane in domo sua signa incendii, scilicet scopam et titionem et cineres invenit appensa. Quod Dittlino vicino suo significans ulterius facto silivit de eodem. Decurso vero medio anno iterum quodam mane Conradus invenit appensa in ostio signa similia supradicta. Invenit etiam cum eis literam, quae cantabat sic: „Dem erbern manne, dem Trebeez burger zu brunne entbieten wier vuser frintschaft also, ab ir euch wellet bedecken vmb vuser gelt, das wir in ewer innung haben verloren, des selben wollen wir euch danken, das vns das wider werde, noch ob das nichten geschicht so wollen wir vns des derholen wo wir mogem, an ewrs selbs leibe, vnd ob wir an euch nit geschaffen mogem, so sollt ir das wissen, das wir vns gerechen wellen an nachbourn ader wo wir mogem vnd dittel, ewr nachbawr das wolweis, daruber bedeakt euch noch, ob ir welt.“ Conradus ergo cum signis praedictis et litera et vicino suo Dittlino juratos accedens eorum consilium requisivit; qui consulerunt, quod sub silentio expectaret, si fortassis Henricus denuo Brunnam reveniret: quo reveniente eo tempore, sicut prius facere consueverat, captus fuit. Et cum sibi de signis incendii narraretur, respondit, se innocentem esse et illa noctes in civitate Grecz super albea fuisse, sicut et cives Greczenses pro eo suis patentibus literis testabantur et similiter judices et jurati de Czwittawia et Alta muta, de Luthomysl, de Brisonia, de Lethowic̄z, de Policzka et nobiles pro eo scripserunt, quod per totam vitam suam honeste se conservaverit

et nomen bonum nullius infamiae macula laeserit. Venerunt etiam ad consilium juratorum burggravius de Modricz, Wenceslaus miles de Boraw et alii probi viri conservationem laudabilem dicti Henrici coram juratis in consilio multipliciter commendantes. Dominus eliani episcopus Olomucensis hoc idem personaliter affirmabat. Jurati ergo ponderaverunt, quod non esset verisimile, alium, quam Henricum signa incendii cum litera superius inserta. Cujus tenor, sicut etiam Dittlinus, vicinus Conradi, dicebat, tantum Henrico competebat appendisse. Pro parte vero contraria inspexerunt, quod testimonium literarum civitatum et vivaे vocis proborum virorum Henricum de dicto maleficio rationabiliter excusaret, et maxime cum voluntarie post signa incendii Brunnam venisset. Consenserunt ergo quasi diffinitive in hoc, quod Henrico defensio et expurgatio per septem testes idoneos esset concedenda. Et probatur ista sententia ex eo, quod literae accusatoriae de incendio vel alio criminoso missae, licet accusatum simpliciter non condemnent, tamen defensionem sibi prohibent. Per contrarium ergo in proposito literae accusatoriae de accusato scriptae, ipsum propter tenorem literae et signa praescripta non absolvunt simpliciter; expurgationem tamen legitimam merito sibi praestant, viso tamen prius et discusso matura inquisitione casus exordio, scilicet propter quid vel quare talia minatoria sint orta. Ex talibus enim circumstantiis sollicite pensatis apparebit, utrum reus vel simpliciter condemnari vel absolvi, quod se purget cogi debeat via juris; nam si per dicta signa et literae scripturam vinci deberent, reus in proposito quilibet honestus et fidelis homo, per aemulum suum facta et negotia, quae habuerit hinc et inde, cum diversis habere tractare considerantem, tali vitio ut vindictam de ipso sumeret, malitiose posset et faciliter irritari.

384. De incendii minis et vulneribus factis tempore incendii. (II. 88<sup>b</sup>. A. 29. 2-3. B. 38<sup>a</sup>. 1. C. 19<sup>b</sup>. 4-8. D. 85<sup>a</sup>. 1. K. 171<sup>a</sup>. 2-3.) Cives de Rausseins sunt informati, quod quicumque minas incendii notarias fecerit et postea actu incenderit et effugerit, si per incensum sequentem capietur, septem manuum testimonio convincetur et igne peribit; si autem voluntarie per se comparuerit, metseptimus suam innocentiam approbat. Sed si in fuga detentus fuerit, omni occasione postposita metseptimus convincetur. Quicumque facto incendio inimicum suum vulneravit, et convictus duobus testibus idoneis, decollabitur; si vero aliquem vulneraverit, cuius inimicus ante non fuit, duobus testibus convictus,

amputabitur sibi manus. Est et aggravata propterea poena praedicta, quod ignis et incendium, in commune damnum transit, ad quod intercipiendum omnes homines inimiciis, quas habuerunt, prius quiescentibus, cum diligentia debeant se mutuo juvare.

385. De incendio, quantum ad actorem et reum, et quantum ad consilium et perceptum. (II. 88<sup>b</sup>. A. 29. 4. B. 38<sup>a</sup>. 1. C. 20<sup>a</sup>. 1-2. D. 85<sup>b</sup>. 1. K. 171<sup>b</sup>. 1.) Jurati de Chremisir scripserunt sic: Cuidam de nostris noctis tempore, nec minis nec monitionibus praecedentibus, in curia sua stabulum incensum fuit. Quod cum perceperisset, subito surgens ignem extinxit. Mane autem facto unum de conjuratis nostris accedens super hoc casu dari sibi consilium postulavit. Qui assumtis quibusdam aliis juratis sibi suasit, quod in oppidis et locis vicinis clamari faceret, si aliquem laesisset, illi juxta proborum virorum ordinationem componere paratus esset. Quod consilium cum negligenter, postea transactis octo diebus, iterum in curia sua incensus fuit et ignis in tantum invaluit, quod quatuor vicinis eorum aedificia sunt cremata. Qui vicini ipsum in causam trahentes pro se sententialiter petunt sententiari. Ex quo consilium juratorum imitatus non fuerit, utrum ejus etiam responsione non audita ad satisfactionem damnorum, quae ex ejus negligentia receperunt, non sit ipsis rationabiliter obligatus. Super quo sententiatum fuit, quod responsio praedicti hominis incensi est audienda et postea secundum ejus responsionem et partis adversae querimoniam, est diffinitiva sententia proferenda. Et est valde caute circa hunc casum procedendum, consilium enim juratorum, quod dicto homini porrexerunt, non necessitavit ipsum; per proclamationem enim, quam dictum consilium fieri ei faciebant, saepissime justi homines et innocentes, qui nullum laeserunt, ex parte maleficorum, qui de hoc confisi minas incendiis eis incendiunt et etiam frequenter actu incendunt seu cremant, suis pecuniis sunt fraudati. Unde licet ad praecettum juratorum homo stare teneatur; ad eorum consilium tamen, praecipue in quibus alii ita salubriter sciunt consulere, sicut ipsi, ut accidere potest in casu praescripto, non obligatur aliquis, nisi velit.

386. De incendio, quantum ad defensionem. (II. 89. A. 29. 5. B. 38<sup>b</sup>. 1. C. 20<sup>a</sup>. 3. D. 85<sup>b</sup>. 2. K. 171<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est eisdem licet pro incendio praeterito, cuius damnum certum est, aliquis fidejubere possit, tamen pro minis incendiis seu pro incendio futuro, cuius damnum non